
大平洋金属株式会社
2024年3月期 期末決算説明会

目次

業績のハイライト(連結・単体)	1
【連結】 貸借対照表	2～3
損益計算書	4
【単体】 貸借対照表	5～6
損益計算書	7
主要経営指標(連結・単体)	8～9

(※ 金額は、百万円単位切り捨て表示です。)

業績のハイライト

連 結

	20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
平均LME 《\$/lb.》	6.35	6.80	9.35	11.63	8.68
平均為替TTS 《¥/\$》	109.74	107.06	113.38	136.47	145.62
製品販売量 《Niトン》	28,533	20,793	27,060	12,393	6,025
製品生産量 《Niトン》	30,885	18,414	26,249	13,380	6,035
売上高 《百万円》	44,133	32,217	57,129	34,852	15,521
営業利益 《百万円》	△ 1,879	△ 493	4,806	△ 12,588	△ 9,114
経常利益 《百万円》	972	3,344	12,999	△ 4,960	△ 2,119
当期純利益 《百万円》	625	1,162	11,368	△ 5,026	△ 1,074
設備投資額 《百万円》	530	1,249	686	1,201	331
減価償却費 《百万円》	330	378	256	289	350
研究開発費 《百万円》	190	234	276	360	511
総資産額 《百万円》	69,960	75,484	89,852	78,825	73,790
純資産額 《百万円》	63,506	67,014	80,153	72,034	69,060
有利子負債 《百万円》	-	-	-	-	-
短期借入金 《百万円》	-	-	-	-	-
長期借入金 《百万円》	-	-	-	-	-
総資産利益率 (ROA) (%)	0.89	1.54	12.65	△ 6.38	△ 1.46
株主資本利益率 (ROE) (%)	0.98	1.79	15.51	△ 6.63	△ 1.53
従業員数 《名》	459	458	460	468	459

単 体

	20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
売上高 《百万円》	43,488	31,601	56,527	34,095	14,752
営業利益 《百万円》	△ 1,833	△ 526	4,776	△ 12,564	△ 9,051
経常利益 《百万円》	587	3,272	12,783	△ 7,261	△ 4,231
当期純利益 《百万円》	775	1,064	11,159	△ 7,098	△ 3,000
設備投資額 《百万円》	471	1,235	651	1,171	300
減価償却費 《百万円》	303	346	223	258	320
研究開発費 《百万円》	190	234	276	360	511
総資産額 《百万円》	56,294	61,930	75,797	61,689	53,582
純資産額 《百万円》	50,672	53,978	66,325	55,411	49,681
有利子負債 《百万円》	-	-	-	-	-
短期借入金 《百万円》	-	-	-	-	-
長期借入金 《百万円》	-	-	-	-	-
総資産利益率 (ROA) (%)	1.38	1.72	14.72	△ 11.51	△ 5.60
株主資本利益率 (ROE) (%)	1.52	2.03	18.55	△ 11.66	△ 5.71
従業員数 《名》	417	415	416	422	416

貸借対照表

連結

(百万円)

		20.03	21.03	22.03	23.03	24.03	
流動資産	(資産の部)						
	現金及び預金	16,714	21,486	26,332	16,848	21,758	
	受取手形及び売掛金	8,880	7,879	13,994	6,593	5,001	
	有価証券	2,400	3,000	2,999	1,500	2,199	
	棚卸資産	13,986	12,283	11,690	14,402	11,083	
	その他	2,962	3,206	2,867	4,904	1,773	
	貸倒引当金	△1	△1	△2	△1	△1	
	流動資産合計	44,942	47,853	57,882	44,247	41,814	
	固定資産	有形固定資産					
		建物及び構築物	3,047	2,758	2,592	2,424	2,059
機械装置及び運搬具		490	69	115	852	945	
土地		4,957	4,777	4,777	4,777	4,304	
建設仮勘定		62	0	207	260	15	
その他		37	1	41	68	62	
有形固定資産合計		8,596	7,606	7,734	8,383	7,388	
無形固定資産		22	1	1	239	285	
投資その他の資産							
投資有価証券		16,303	19,594	23,903	25,518	23,687	
破産更生債権等	0	0	0	0	0		
長期前払費用	11	345	248	151	51		
繰延税金資産	3	3	2	3	3		
その他	84	85	84	284	564		
貸倒引当金	△5	△5	△5	△5	△5		
投資その他の資産合計	16,398	20,023	24,234	25,954	24,301		
固定資産合計	25,018	27,631	31,970	34,577	31,975		
資産合計	69,960	75,484	89,852	78,825	73,790		

貸借対照表

連結

(百万円)

		20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
(負債の部)						
流動	支払手形及び買掛金	1,014	1,575	1,341	760	234
	短期借入金	-	-	-	-	-
	未払法人税等	69	35	1,026	7	47
	未払費用	1,178	1,127	1,761	1,018	892
	賞与引当金	237	258	444	95	117
	その他の	539	1,533	935	657	382
流動	負債合計	3,038	4,529	5,508	2,539	1,674
固定	負債					
	長期借入金	-	-	-	-	-
	退職給付に係る負債	805	571	122	50	59
	繰延税金負債	310	1,266	2,077	2,087	1,135
	再評価に係る繰延税金負債	745	654	631	631	547
	契約損失引当金	1,507	1,377	1,306	1,273	1,273
	その他の	46	71	51	209	40
固定	負債合計	3,414	3,941	4,190	4,252	3,055
負債	合計	6,453	8,470	9,699	6,791	4,729
(純資産の部)						
株主	資本					
	資本金	13,922	13,922	13,922	13,922	13,922
	資本剰余金	3,481	3,481	3,481	3,481	3,481
	利益剰余金	46,677	47,950	58,590	50,540	49,658
	その他の	△ 447	△ 449	△ 450	△ 452	△ 452
株主	資本合計	63,633	64,903	75,542	67,491	66,609
	その他有価証券評価差額金	283	2,659	4,603	3,831	1,183
	繰延ハッジ損益	-	△ 37	-	-	-
	土地再評価差額金	852	644	593	593	400
	為替換算調整勘定	△ 1,138	△ 1,108	△ 969	△ 510	179
	退職給付に係る調整累計額	△ 383	△ 325	95	340	412
	その他の包括利益累計額合計	△ 386	1,833	4,323	4,254	2,176
	非支配株主持分	259	276	287	287	274
	非支配株主持分合計	259	276	287	287	274
純	資産合計	63,506	67,014	80,153	72,034	69,060
負債、純資産合計 (負債、少数株主持分及び純資産合計)		69,960	75,484	89,852	78,825	73,790

損益計算書

連 結

(百万円)

	20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
売上高	44,133	32,217	57,129	34,852	15,521
売上原価	42,968	30,056	48,962	45,144	22,637
売上総利益	1,164	2,160	8,167	△ 10,292	△ 7,115
販売費及び一般管理費	3,043	2,654	3,360	2,296	1,998
営業利益	△ 1,879	△ 493	4,806	△ 12,588	△ 9,114
営業外収益					
受取利息	4	5	8	13	24
受取配当金	82	274	418	459	229
持分法による投資利益	2,757	3,539	6,483	7,066	6,053
(ソーワグループ)	400	442	396	497	989
(リオチバ)	517	1,117	2,233	2,426	2,065
(タガニート)	1,865	1,944	3,884	4,051	3,041
(その他調整勘定)	△ 26	35	△ 30	90	△ 43
その他の	360	404	1,550	263	876
営業外収益計	3,205	4,224	8,461	7,803	7,183
営業外費用					
支払利息	1	0	0	0	0
その他の	352	385	268	175	187
営業外費用計	353	385	268	175	188
経常利益	972	3,344	12,999	△ 4,960	△ 2,119
特別利益					
固定資産売却益	0	1	0	0	7
投資有価証券売却益	-	-	192	386	2,638
その他の	-	-	-	854	-
特別利益計	0	1	192	1,241	2,646
特別損失					
固定資産除却損	32	47	78	115	160
減損	-	1,896	317	-	977
その他の	2	1	-	452	-
特別損失計	35	1,946	396	567	1,137
税引前当期純利益	937	1,399	12,795	△ 4,287	△ 611
法人税等	273	370	1,462	501	390
法人税等調整額	13	△ 151	△ 46	237	85
非支配株主に帰属する当期純利益	25	17	10	0	△ 13
親会社株主に帰属する当期純利益	625	1,162	11,368	△ 5,026	△ 1,074

貸借対照表

単 体

(百万円)

		20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
流 資 産 の 部	現 金 及 び 預 金	16,207	21,033	25,759	16,315	21,298
	受 取 手 形 及 び 売 掛 金	8,820	7,810	13,931	6,528	4,928
	有 価 証 券	2,400	3,000	2,999	1,500	2,199
	棚 卸 資 産	14,114	12,361	11,822	14,442	11,100
	そ の 他	2,992	3,232	2,901	4,947	1,817
	貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
	流 動 資 産 合 計	44,534	47,437	57,413	43,733	41,344
固 定 資 産	形 固 定 資 産					
	建 物 及 び 構 築 物	2,919	2,641	2,453	2,278	1,927
	機 械 装 置 及 び 運 搬 具	419	3	68	816	906
	土 地	4,957	4,777	4,777	4,777	4,304
	建 設 仮 勘 定	62	0	207	260	15
	そ の 他	35	0	39	64	59
	有 形 固 定 資 産 合 計	8,395	7,422	7,547	8,197	7,213
無 形 固 定 資 産	20	0	0	239	285	
投 資 そ の 他 の 資 産	投 資 有 価 証 券	3,253	6,645	10,508	9,286	4,585
	長 期 貸 付 金	-	-	-	0	0
	破 産 更 生 債 権 等	0	0	0	0	0
	長 期 前 払 費 用	11	345	248	151	51
	そ の 他	83	84	83	85	106
	貸 倒 引 当 金	△ 5	△ 5	△ 5	△ 5	△ 5
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	3,343	7,069	10,835	9,519	4,739
固 定 資 産 合 計	11,760	14,492	18,383	17,956	12,238	
資 産 合 計	56,294	61,930	75,797	61,689	53,582	

貸借対照表

単 体

(百万円)

		20.03	21.03	22.03	23.03	24.03	
(流 動 負 債 の 部)	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	1,016	1,586	1,350	768	237	
	短 期 借 入 金	-	-	-	-	-	
	未 払 法 人 税 等	54	23	1,011	-	46	
	未 払 費 用	1,147	1,128	1,734	976	886	
	賞 与 引 当 金	209	234	412	74	102	
	そ の 他	467	1,514	882	638	352	
	流 動 負 債 合 計	2,895	4,488	5,390	2,458	1,624	
	固 定 負 債	長 期 借 入 金	-	-	-	-	-
		退 職 給 付 引 当 金	371	286	180	68	-
		再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	745	654	631	631	547
繰 延 税 金 負 債		56	1,073	1,909	1,637	426	
契 約 損 失 引 当 金		1,507	1,377	1,306	1,273	1,273	
そ の 他		46	71	51	209	29	
固 定 負 債 合 計	2,726	3,463	4,080	3,819	2,276		
負 債 合 計	5,621	7,952	9,471	6,278	3,901		
(株 主 資 本 の 部)	資 本 金	13,922	13,922	13,922	13,922	13,922	
	資 本 剰 余 金	3,481	3,481	3,481	3,481	3,481	
	利 益 剰 余 金	32,633	33,807	44,237	34,116	31,307	
	自 己 株 式	△ 447	△ 449	△ 450	△ 452	△ 452	
	株 主 資 本 計	49,589	50,761	61,190	51,066	48,257	
	評 価 ・ 換 算 差 額 等	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	230	2,609	4,542	3,751	1,022
		繰 延 ハ ッ ジ 損 益	-	△ 37	-	-	-
		土 地 再 評 価 差 額 金	852	644	593	593	400
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 計	1,082	3,217	5,135	4,344	1,423
	純 資 産 合 計	50,672	53,978	66,325	55,411	49,681	
負 債 及 び 純 資 産 合 計	56,294	61,930	75,797	61,689	53,582		

損益計算書

単 体

(百万円)

	20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
売上高	43,488	31,601	56,527	34,095	14,752
売上原価	42,338	29,504	48,416	44,427	21,868
売上総利益	1,150	2,096	8,110	△ 10,331	△ 7,116
販売費及び一般管理費	2,984	2,623	3,333	2,232	1,935
営業利益	△ 1,833	△ 526	4,776	△ 12,564	△ 9,051
営業外収益					
受取利息	4	5	8	13	24
受取配当金	2,427	3,794	6,734	5,214	4,126
その他	340	385	1,531	242	857
営業外収益計	2,772	4,185	8,275	5,470	5,008
営業外費用					
支払利息	1	0	0	0	0
その他	349	385	268	167	187
営業外費用計	350	385	268	167	188
経常利益	587	3,272	12,783	△ 7,261	△ 4,231
特別利益					
固定資産売却益	0	1	0	-	7
投資有価証券売却益	-	-	192	386	2,638
その他	460	-	-	852	-
特別利益計	461	1	192	1,238	2,646
特別損失					
固定資産除却損失	32	47	78	115	160
減損損失	-	1,896	317	-	963
その他	2	1	-	452	-
特別損失計	35	1,946	396	567	1,124
税引前当期純利益	1,013	1,327	12,579	△ 6,590	△ 2,709
法人税等	236	354	1,442	491	387
法人税等調整額	1	△ 90	△ 22	17	△ 95
当期純利益	775	1,064	11,159	△ 7,098	△ 3,000

主要経営指標

連結

		20.03	21.03	22.03	23.03	24.03	
売上高	《百万円》	A	44,133	32,217	57,129	34,852	15,521
営業利益	《百万円》	B	△ 1,879	△ 493	4,806	△ 12,588	△ 9,114
営業外収支	《百万円》	C	2,852	3,839	8,193	7,628	6,995
経常利益	《百万円》	D	972	3,344	12,999	△ 4,960	△ 2,119
特別損益	《百万円》	E	△ 35	△ 1,945	△ 204	674	1,509
税引前利益	《百万円》	F	937	1,399	12,795	△ 4,287	△ 611
親会社株主帰属当期純利益	《百万円》	G	625	1,162	11,368	△ 5,026	△ 1,074
流動資産	《百万円》	H	44,942	47,853	57,882	44,247	41,814
固定資産	《百万円》	I	25,018	27,631	31,970	34,577	31,975
負債	《百万円》	J	6,453	8,470	9,699	6,791	4,729
(流動負債)	《百万円》	K	(3,038)	(4,529)	(5,508)	(2,539)	(1,674)
(有利子負債)	《百万円》	L	-	-	-	-	-
株主資本計	《百万円》	M	63,633	64,903	75,542	67,491	66,609
純資産計	《百万円》	N	63,506	67,014	80,153	72,034	69,060
総資産計	《百万円》	O	69,960	75,484	89,852	78,825	73,790
ネットキャッシユ	《百万円》	P	16,714	21,486	26,332	16,848	21,758
当座資産	《百万円》	Q	25,594	29,365	40,326	23,441	26,759
発行済株式総数	《株》	R	19,577,071	19,577,071	19,577,071	19,577,071	19,577,071
期末株価	《円》	S	1,570	2,145	4,130	1,930	1,365
時価総額	《百万円》	T=R×S	30,736	41,993	80,853	37,784	26,723
【収益性】							
売上高営業利益率	《%》	B/A	△ 4.26	△ 1.53	8.41	△ 36.12	△ 58.72
売上高経常利益率	《%》	D/A	2.20	10.38	22.75	△ 14.23	△ 13.66
売上高当期純利益率	《%》	G/A	1.42	3.61	19.90	△ 14.42	△ 6.92
総資産経常利益率	《%》	D/O	1.39	4.43	14.47	△ 6.29	△ 2.87
株主資本利益率(ROE)	《%》	G/{(前期N+当期N)/2}	0.98	1.79	15.51	△ 6.63	△ 1.53
【安定性】							
株主資本比率	《%》	N/O	90.78	88.78	89.21	91.38	93.59
流動比率	《%》	H/K	1,478.86	1,056.48	1,050.71	1,742.41	2,497.57
固定比率	《%》	I/N	39.39	41.23	39.89	48.00	46.30
固定長期適合比率	《%》	I/(J-K+N)	37.38	38.94	37.91	45.33	44.34
デット・イクイティ・レシオ	《倍》	L/N	-	-	-	-	-
デット・キャパシティー・レシオ	《倍》	L/(Q+I)	-	-	-	-	-
投下資本利益率	《%》	G/(L+N)	0.98	1.73	14.18	△ 6.98	△ 1.56
【効率性】							
総資産回転率	《回》	A/O	0.63	0.43	0.64	0.44	0.21
株主資本回転率	《回》	A/N	0.69	0.48	0.71	0.48	0.22
【成長性】							
売上高伸率	《%》		△ 10.05	△ 27.00	77.33	△ 38.99	△ 55.47
営業利益伸率	《%》		△ 1,165.45	73.75	1,074.34	△ 361.88	27.60
経常利益伸率	《%》		△ 71.83	244.05	288.63	△ 138.16	57.27
当期純利益伸率	《%》		△ 83.07	85.91	877.84	△ 144.21	78.62
総資本増加率	《%》		△ 2.74	7.90	19.03	△ 12.27	△ 6.39
株主資本伸率	《%》		△ 1.45	5.52	19.61	△ 10.13	△ 4.13

主要経営指標

単 体

			20.03	21.03	22.03	23.03	24.03
売上高	《百万円》	A	43,488	31,601	56,527	34,095	14,752
営業利益	《百万円》	B	△ 1,833	△ 526	4,776	△ 12,564	△ 9,051
営業外収支	《百万円》	C	2,422	3,800	8,007	5,303	4,820
経常利益	《百万円》	D	587	3,272	12,783	△ 7,261	△ 4,231
特別損益	《百万円》	E	426	△ 1,945	△ 204	671	1,522
税引前利益	《百万円》	F	1,013	1,327	12,579	△ 6,590	△ 2,709
当期純利益	《百万円》	G	775	1,064	11,159	△ 7,098	△ 3,000
流動資産	《百万円》	H	44,534	47,437	57,413	43,733	41,344
固定資産	《百万円》	I	11,760	14,492	18,383	17,956	12,238
負債	《百万円》	J	5,621	7,952	9,471	6,278	3,901
(流動負債)	《百万円》	K	(2,895)	(4,488)	(5,390)	(2,458)	(1,624)
(有利子負債)	《百万円》	L	-	-	-	-	-
株主資本計	《百万円》	M	49,589	50,761	61,190	51,066	48,257
純資産計	《百万円》	N	50,672	53,978	66,325	55,411	49,681
総資産計	《百万円》	O	56,294	61,930	75,797	61,689	53,582
ネットキャッシュ	《百万円》	P	16,207	21,033	25,759	16,315	21,298
当座資産	《百万円》	Q	25,027	28,843	39,690	22,843	26,226
発行済株式総数	《株》	R	19,577,071	19,577,071	19,577,071	19,577,071	19,577,071
期末株価	《円》	S	1,570	2,145	4,130	1,930	1,365
時価総額	《百万円》	T=R×S	30,736	41,993	80,853	37,784	26,723
【収益性】							
売上高営業利益率	《%》	B/A	△ 4.22	△ 1.67	8.45	△ 36.85	△ 61.35
売上高経常利益率	《%》	D/A	1.35	10.36	22.61	△ 21.30	△ 28.68
売上高当期純利益率	《%》	G/A	1.78	3.37	19.74	△ 20.82	△ 20.34
総資産経常利益率	《%》	D/O	1.04	5.28	16.86	△ 11.77	△ 7.90
株主資本利益率(ROE)	《%》	G/{(前期N+当期N)/2}	1.52	2.03	18.55	△ 11.66	△ 5.71
【安定性】							
株主資本比率	《%》	N/O	90.01	87.16	87.50	89.82	92.72
流動比率	《%》	H/K	1,538.31	1,056.94	1,065.13	1,779.01	2,544.54
固定比率	《%》	I/M	23.72	28.55	30.04	35.16	25.36
固定長期適合比率	《%》	I/(J-K+N)	22.48	26.73	28.16	32.72	24.22
ネット・イクイティ・レシオ	《倍》	L/N	-	-	-	-	-
ネット・キャパシティ・レシオ	《倍》	L/(Q+I)	-	-	-	-	-
投下資本利益率	《%》	G/(L+N)	0.02	0.02	0.18	△ 0.14	△ 0.06
【効率性】							
総資産回転率	《回》	A/O	0.77	0.51	0.75	0.55	0.28
株主資本回転率	《回》	A/M	0.88	0.62	0.92	0.67	0.31
【成長性】							
売上高伸率	《%》		△ 9.88	△ 27.34	78.88	△ 39.68	△ 56.73
営業利益伸率	《%》		△ 1,388.03	71.27	1,006.53	△ 363.03	27.96
経常利益伸率	《%》		△ 81.49	456.63	290.63	△ 156.80	41.73
当期純利益伸率	《%》		△ 78.53	37.23	948.67	△ 163.62	57.73
総資本増加率	《%》		△ 3.24	10.01	22.39	△ 18.61	△ 13.14
株主資本伸率	《%》		△ 0.61	2.36	20.55	△ 16.54	△ 5.50